9

	UBND TỈNH HOÀ BÌNH
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr- SNNMT

(DỰ THẢO)
	Hòa Bình, ngày        tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra,
 đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

[bookmark: _GoBack]Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Hòa Bình như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: diem_b_2_26]Điểm b khoản 2 Điều 26 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: “Ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) áp dụng đối với sản phẩm, dịch vụ công làm cơ sở ban hành đơn giá, giá sản phẩm, dịch vụ công; tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, dịch vụ công; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, dịch vụ công, thuộc phạm vi quản lý của địa phương”.
[bookmark: khoan_2_37][bookmark: khoan_2_37_name]Khoản 2 Điều 37 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: “Ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) làm cơ sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về giá và quy định của các pháp luật khác có liên quan để làm cơ sở giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ”.
Ngày 06/12/2024, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết số 480/NQ-HĐND ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; trong đó, có dịch vụ điều tra, đánh giá đất đai.
Ngày 20/9/2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Văn bản số 6647/BTNMT-QHPTTNĐ về việc ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật thuộc phạm vi quản lý đất đai tại địa phương.
Đối chiếu với các quy định nêu trên, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Quyết định ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Hòa Bình là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích ban hành Quyết định
Là cơ sở để tính đơn giá sản phẩm điều tra, đánh giá đất đai; làm căn cứ giao dự toán và quyết toán giá trị sản phẩm điều tra, đánh giá đất đai cấp tỉnh.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định
Tuân thủ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trong quá trình xây dựng Quyết định. Đồng thời, đảm bảo tính khả thi của văn bản trong quá trình áp dụng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Ngày 06/5/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản số 827/UBND-KTN về việc chấp thuận chủ trương giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu các quy định của pháp luật, tham mưu xây dựng, xin ý kiến thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định theo trình tự, thủ tục của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.
Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng dự thảo, ban hành Công văn số …/SNNMT-… ngày …/…/2025 để xin ý kiến, phản biện xã hội của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
Tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý, phản biện xã hội, Sở Nông nghiệp và Môi trường hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Tư pháp thẩm định. Ngày …/…/2025, Sở Tư pháp có Báo cáo số …/BC-STP thẩm định dự thảo Quyết định Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
Trên cơ sở ý kiến thẩm định, Sở Nông nghiệp và Môi trường hoàn thiện hồ sơ dự thảo Quyết định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh: Định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai áp dụng cho các nội dung: điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai; điều tra, đánh giá thoái hóa đất; điều tra, đánh giá ô nhiễm đất; điều tra, đánh giá đất đai theo chuyên đề.
b) Đối tượng áp dụng: Định mức này áp dụng cho các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc điều tra, đánh giá đất đai theo quy định hiện hành của pháp luật đất đai sử dụng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
2. Bố cục của dự thảo Quyết định
a) Dự thảo Quyết định
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
Điều 2. Đối với dự toán ngân sách nhà nước phục vụ công tác điều tra, đánh giá đất đai đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục thực hiện theo dự toán đã được phê duyệt.
Điều 3. Hiệu lực của Quyết định
Trách nhiệm tổ chức thực hiện: Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
b) Dự thảo Quy định ban hành kèm theo
- Phần I. Quy định chung:
1. Phạm vi điều chỉnh: Định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai áp dụng cho các nội dung: điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai; điều tra, đánh giá thoái hóa đất; điều tra, đánh giá ô nhiễm đất; điều tra, đánh giá đất đai theo chuyên đề.
2. Đối tượng áp dụng: Định mức này áp dụng cho các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc điều tra, đánh giá đất đai theo quy định hiện hành của pháp luật đất đai sử dụng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
Định mức này được sử dụng để tính đơn giá sản phẩm điều tra, đánh giá đất đai; làm căn cứ giao dự toán và quyết toán giá trị sản phẩm điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
3. Cơ sở xây dựng
Định mức này được xây dựng trên cơ sở quy định kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai ban hành tại Thông tư số 11/2024/TT-BTNMT ngày 31 tháng 07 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật, điều tra, đánh giá đất đai; kỹ thuật bảo vệ, cải tạo, phục hồi đất
4. Định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai gồm các định mức thành phần sau:
4.1. Định mức lao động công nghệ (sau đây gọi là định mức lao động): Là thời gian lao động trực tiếp để sản xuất ra một sản phẩm (thực hiện một bước công việc). Nội dung của định mức lao động bao gồm:
a) Nội dung công việc: Quy định các thao tác cơ bản, thao tác chính để thực hiện bước công việc.
b) Định biên: Quy định số lượng lao động kỹ thuật; loại và cấp bậc lao động kỹ thuật thực hiện công việc theo tiêu chuẩn nghiệp vụ các ngạch công chức - viên chức ngành tài nguyên và môi trường
Định mức: Quy định thời gian lao động trực tiếp sản xuất một đơn vị sản phẩm (thực hiện bước công việc); đơn vị tính là công cá nhân hoặc công nhóm/đơn vị sản phẩm; ngày công  (ca) tính bằng 8 giờ làm việc.
4.2. Định mức vật tư và thiết bị
a) Định mức vật tư và thiết bị bao gồm định mức sử dụng vật liệu và định mức sử dụng dụng cụ (công cụ, dụng cụ), thiết bị (máy móc).
Định mức sử dụng vật liệu là số lượng vật liệu cần thiết để sản xuất ra một đơn vị sản phẩm (thực hiện một công việc).
Định mức sử dụng dụng cụ, thiết bị là số ca người lao động trực tiếp sử dụng dụng cụ, thiết bị cần thiết để sản xuất ra một đơn vị sản phẩm (thực hiện một bước công việc).
b) Thời hạn sử dụng dụng cụ, thiết bị là thời gian dự kiến sử dụng dụng cụ, thiết bị vào hoạt động sản xuất trong điều kiện bình thường, phù hợp với các thông số kinh tế - kỹ thuật của dụng cụ, thiết bị.
Thời hạn sử dụng dụng cụ: Đơn vị tính là tháng.
Thời hạn sử dụng thiết bị thực hiện theo quy định tại Quyết định số 3182/QĐ-BTNMT ngày 09 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành chế độ tính hao mòn tài sản cố định đặc thù và tài sản cố định vô hình trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập có sử dụng ngân sách nhà nước tại Bộ Tài nguyên và Môi trường.
c) Điện năng tiêu thụ của các dụng cụ, thiết bị dùng điện được tính trên cơ sở công suất của dụng cụ, thiết bị, 8 giờ làm việc trong 1 ngày công (ca) và định mức sử dụng dụng cụ, thiết bị.
Mức điện năng trong các bảng định mức đã được tính theo công thức sau:
Mức điện = (Công suất thiết bị/giờ x 8 giờ x số ca sử dụng thiết bị) + 5% hao hụt.
d) Mức cho các dụng cụ nhỏ, phụ được tính bằng 5% mức dụng cụ tại bảng định mức dụng cụ.
đ) Mức vật liệu nhỏ và hao hụt được tính bằng 8% mức vật liệu tại bảng định mức vật liệu.
5. Quy định chữ viết tắt
- Phần II. Định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai:
1. Nội dung công việc
Bước 1. Thu thập thông tin, tài liệu, số liệu, bản đồ
1. Thu thập thông tin, tài liệu, số liệu, bản đồ
2. Khảo sát sơ bộ tại thực địa
3. Đánh giá, lựa chọn các thông tin, tài liệu, số liệu, bản đồ đã thu thập
Bước 2. Xác định nội dung, kế hoạch điều tra thực địa và điều tra, lấy mẫu phục vụ đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai
1. Xác định nội dung và kế hoạch điều tra thực địa
2. Điều tra, lấy mẫu đất phục vụ đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai (không gồm công điều tra phẫu diện đất)
Bước 3. Tổng hợp, xử lý thông tin nội nghiệp và ngoại nghiệp
1. Tổng hợp, xử lý kết quả điều tra
2. Tổng hợp, xử lý thông tin phục vụ đánh giá thoái hóa đất
3. Tổng hợp, xử lý thông tin phục vụ đánh giá tiềm năng đất đai cho các loại đất hiện trạng và định hướng sử dụng đất
4. Xây dựng báo cáo kết quả tổng hợp, xử lý thông tin nội và ngoại nghiệp
Bước 4. Xây dựng bản đồ chất lượng đất, tiềm năng đất đai
1. Xây dựng lớp thông tin loại đất
2. Xây dựng bản đồ chất lượng đất
3. Xây dựng các lớp thông tin chuyên đề về đặc điểm thổ nhưỡng, địa hình, tính chất vật lý - hóa học - sinh học của đất, khí hậu: nhập thông tin thuộc tính vào lớp thông tin Xây dựng lớp thông tin phân mức chất lượng đất: chồng xếp các lớp thông tin chuyên đề đã xây dựng để khoanh vùng xác định ranh giới các khoanh đất theo phân mức đánh giá chất lượng đất. Chồng xếp lớp thông tin phân mức chất lượng đất với lớp thông tin loại đất để xác định chất lượng đất theo loại đất và xuất dữ liệu phục vụ phân tích đánh giá chất lượng đất
4. Biên tập, thuyết minh và in bản đồ chất lượng đất
5. Khoanh vùng các khu vực đất cần bảo vệ, xử lý, cải tạo và phục hồi
6. Xây dựng bản đồ tiềm năng đất đai
Bước 5. Phân tích đánh giá thực trạng chất lượng đất, tiềm năng đất đai, đề xuất giải pháp bảo vệ, cải tạo đất
1. Tổng hợp, phân tích, đánh giá chất lượng đất
2. Tổng hợp, phân tích, đánh giá tiềm năng đất đai
3. Đề xuất các giải pháp bảo vệ, cải tạo đất.
4. Xây dựng báo cáo chuyên đề điều tra, đánh giá thoái hóa đất.
Bước 6. Xây dựng báo cáo kết quả
1. Xây dựng các phụ lục, bản đồ thu nhỏ đính kèm báo cáo.
2. Biên soạn báo cáo tổng hợp kết quả điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai.
3. Xây dựng báo cáo tóm tắt, báo cáo tổng kết nhiệm vụ.
2. Định mức lao động
3. Bảng định mức thiết bị
4. Định mức dụng cụ
4.1. Định mức dụng cụ dùng chung
4.2. Định mức dụng cụ lấy mẫu
5. Định mức vật liệu
- Phần III. Định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá thoái hóa đất:
1. Nội dung công việc
Bước 1. Thu thập tài liệu
1. Thu thập thông tin, tài liệu, số liệu, bản đồ và khảo sát sơ bộ ngoài thực địa phục vụ điều tra, đánh giá thoái hóa đất
2. Đánh giá, lựa chọn các thông tin, tài liệu, số liệu, bản đồ đã thu thập
Bước 2. Xác định nội dung, kế hoạch và điều tra thực địa phục vụ đánh giá thoái hóa đất
1. Xác định nội dung và kế hoạch điều tra thực địa
2. Khoanh vùng, xác định vị trí khoanh đất điều tra; rà soát, chỉnh lý ranh giới khoanh đất điều tra theo các đặc điểm về thổ nhưỡng, địa hình, chế độ nước, loại đất, loại hình sử dụng đất, tỷ lệ che phủ đất, phương thức canh tác bảo vệ đất và các đặc trưng của các loại hình thoái hóa lên bản đồ điều tra thực địa.
3. Xác định vị trí điểm điều tra thoái hóa tại thực địa: vị trí các điểm điều tra này trùng với vị trí điểm điều tra phẫu diện.
4. Điều tra các loại hình thoái hóa và mô tả kết quả điều tra vào bản mô tả đã chuẩn bị.
5. Đối với địa bàn đã thực hiện điều tra, đánh giá thoái hóa đất thì xác định sự thay đổi hiện trạng sử dụng đất và các khu vực thoái hóa theo từng loại hình thoái hóa: điều tra xác định khu vực thoái hóa đất mới, các loại hình thoái hóa đã bị thay đổi mức độ thoái hóa gồm điều tra khoanh vẽ tại thực địa nhằm chỉnh lý ranh giới các khoanh đất được xác định có sự thay đổi về mức độ thoái hóa lên bản đồ điều tra thực địa, mô tả thông tin điều tra các loại hình thoái hóa vào bản mô tả đã chuẩn bị.
6. Chụp ảnh minh họa cảnh quan khu vực, điểm điều tra; thực hiện đo độ ẩm đất, pH đất bằng máy đo cầm tay.
7. Rà soát, cập nhật kết quả điều tra thực địa vào bảng dữ liệu điều tra đã tạo lập.
8. Xây dựng báo cáo kết quả điều tra thực địa.
Bước 3. Tổng hợp, xử lý thông tin nội nghiệp và ngoại nghiệp
1. Tổng hợp, xử lý kết quả điều tra
2. Tổng hợp, xử lý thông tin phục vụ đánh giá thoái hóa đất
3. Xây dựng báo cáo kết quả tổng hợp, xử lý thông tin nội và ngoại nghiệp.
Bước 4. Xây dựng bản đồ thoái hóa đất
1. Chuẩn hóa các yếu tố nền của bản đồ thoái hóa đất.
2. Tạo lập các lớp thông tin và trường thông tin dữ liệu thuộc tính trong mỗi lớp thông tin chuyên đề
3. Xây dựng lớp thông tin loại đất
4. Rà soát, chỉnh lý ranh giới khoanh đất điều tra trong lớp thông tin khoanh đất của bản đồ điều tra thực địa theo kết quả tổng hợp xử lý thông tin.
5. Xây dựng bản đồ đất bị suy giảm độ phì
6. Xây dựng bản đồ đất bị xói mòn
7. Xây dựng bản đồ đất bị khô hạn, hoang mạc hóa, sa mạc hóa
8. Xây dựng bản đồ đất bị kết von, đá ong hóa
9. Xây dựng bản đồ thoái hóa đất
10. Khoanh vùng các khu vực đất bị thoái hóa cần xử lý, cải tạo và phục hồi
Bước 5. Phân tích đánh giá thực trạng, nguyên nhân thoái hóa đất, đề xuất giải pháp giảm thiểu thoái hóa đất
1. Tổng hợp, phân tích, đánh giá thực trạng thoái hóa đất
2. Đề xuất các biện pháp, giải pháp giảm thiểu thoái hóa đất.
3. Xây dựng báo cáo chuyên đề điều tra, đánh giá thoái hóa đất.
Bước 6. Xây dựng báo cáo kết quả điều tra, đánh giá thoái hóa đất
1. Xây dựng các phụ lục, bản đồ thu nhỏ đính kèm báo cáo.
2. Biên soạn báo cáo tổng hợp kết quả điều tra, đánh giá thoái hóa đất.
3. Xây dựng báo cáo tóm tắt, báo cáo tổng kết nhiệm vụ.
2. Định mức lao động
3. Định mức thiết bị
4. Định mức dụng cụ
4.1. Định mức dụng cụ dùng chung
4.2. Định mức dụng cụ lấy mẫu đất
5. Định mức vật liệu
- Phần IV. Định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá ô nhiễm đất:
1. Nội dung công việc
Bước 1. Thu thập tài liệu
1. Thu thập thông tin, tài liệu, số liệu, bản đồ và khảo sát sơ bộ tại thực
địa phục vụ điều tra, đánh giá ô nhiễm đất
2. Đánh giá, lựa chọn các thông tin, tài liệu, số liệu, bản đồ đã thu thập
Bước 2. Xây dựng kế hoạch và điều tra, lấy mẫu phục vụ đánh giá ô nhiễm đất
1. Xác định nội dung và kế hoạch điều tra thực địa
2. Điều tra, lấy mẫu phục vụ đánh giá ô nhiễm đất
Bước 3. Tổng hợp, xử lý thông tin nội nghiệp và ngoại nghiệp
1. Tổng hợp, xử lý sau điều tra thực địa
2. Rà soát, đối chiếu, chỉnh lý, bổ sung thông tin đảm bảo tính chính xác, thống nhất về kết quả điều tra giữa bản đồ điều tra thực địa với phiếu lấy mẫu đất; ảnh điều tra và bảng dữ liệu điều tra;
3. Lập bảng thống kê danh sách mẫu đất, lựa chọn chỉ tiêu phân tích; bàn giao mẫu đất cho đơn vị phân tích.
4. Phân tích mẫu đất
5. Chỉ tiêu phân tích gồm các chỉ tiêu kim loại nặng (Cu, Pb, Zn, Cd, As, Cr, Hg, Ni).
6. Tổng hợp, xử lý thông tin phục vụ đánh giá ô nhiễm đất
7. Xác định và phân cấp chỉ tiêu đánh giá ô nhiễm đất;
8. Tổng hợp, đánh giá kết quả phân tích mẫu đất theo khoanh đất, điểm điều tra.
9. Xây dựng báo cáo kết quả tổng hợp, xử lý thông tin nội và ngoại nghiệp
Bước 4. Xây dựng bản đồ đất bị ô nhiễm
1. Chuẩn hóa các yếu tố nền của bản đồ đất bị ô nhiễm.
2. Tạo lập các lớp thông tin và trường thông tin dữ liệu thuộc tính trong mỗi lớp thông tin chuyên đề
3. Xây dựng lớp thông tin loại đất
4. Rà soát, chỉnh lý ranh giới khoanh đất điều tra trong lớp thông tin khoanh đất của bản đồ điều tra thực địa theo kết quả tổng hợp xử lý thông tin phục vụ đánh giá ô nhiễm đất.
5. Xây dựng bản đồ đất bị ô nhiễm
6. Khoanh vùng các khu vực đất bị ô nhiễm cần thực hiện xử lý, cải tạo và phục hồi
7. Xây dựng dữ liệu ô nhiễm đất
8. Cập nhật dữ liệu về ô nhiễm đất vào cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai theo quy định của pháp luật về cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai.
Bước 5. Phân tích đánh giá thực trạng, nguyên nhân ô nhiễm đất, đề xuất giải pháp giảm thiểu ô nhiễm đất
1. Tổng hợp, phân tích, đánh giá thực trạng, nguyên nhân ô nhiễm đất
2. Cảnh báo, dự báo nguy cơ ô nhiễm đất.
3. Đề xuất các giải pháp giảm thiểu ô nhiễm đất.
Bước 6. Xây dựng báo cáo kết quả điều tra, đánh giá ô nhiễm đất
1. Xây dựng các phụ lục, bản đồ thu nhỏ đính kèm báo cáo.
2. Biên soạn báo cáo tổng hợp kết quả điều tra, đánh giá ô nhiễm đất.
3. Xây dựng báo cáo tóm tắt, báo cáo tổng kết nhiệm vụ.
2. Định mức
3. Định mức thiết bị
4. Định mức dụng vụ
4.1. Định mức dụng cụ dùng chung
4.2. Định mức dụng cụ lấy mẫu đất
5. Định mức vật liệu
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH QUYẾT ĐỊNH VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH
1. Đủ nguồn lực, điều kiện bảo đảm trong triển khai thi hành Quyết định sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.
2. Thời gian dự kiến trình ban hành: tháng 6/2025.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, Sở Nông nghiệp và Môi trường xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo:
- Dự thảo Quyết định;
- Bản thuyết minh dự thảo;
- Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý;
- Báo cáo thẩm định;
-  Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định).

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Phòng KHTC;
- CC: LN-KL; TTBVTV;
- Lưu: VT, CCQLĐĐ.Hi.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huy Nhuận